[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2024  № 646 – па

О внесении изменений в постановление администрации Кочковского района Новосибирской области от 14.11.2022 № 660-па

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Кочковском районе Новосибирской области»»
В целях более тесного взаимодействия органов местного самоуправления и населения, создания благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития территориального общественного самоуправления на территории Кочковского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Кочковского района Новосибирской области от 14.11.2022 № 660-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Кочковском районе Новосибирской области»» изложив муниципальную программу «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Кочковском районе Новосибирской области» в новой редакции, согласно приложению.
2. Управляющему делами администрации Кочковского района (Храпаль Н.Н.) обеспечить опубликование данного постановления в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района «Вестник Кочковского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Чернышову О.Б.
	И.о. Главы Кочковского района

Новосибирской области
	Ю.В. Чубаров

Чернышова О.Б., 22-354
Приложение к постановлению

администрации Кочковского района Новосибирской области

от 01.11.2024 № 646-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Кочковском районе Новосибирской области»
I. ПАСПОРТ
муниципальной программы
	N п/п
	Наименование разделов
	Краткое содержание

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления в Кочковском районе Новосибирской области»

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Устав Кочковского района Новосибирской области.

	3.
	Разработчик - координатор муниципальной программы
	Администрация Кочковского района Новосибирской области

	4
	Исполнители муниципальной программы
	Заместитель главы администрации района,
местная общественная организация Кочковского района Новосибирской области «Ресурсный центр по поддержке общественных инициатив»

	5.
	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы не выделяются

	6.
	Цели и задачи муниципальной программы
	 Обеспечение благоприятных условий развития ТОС на территории Кочковского района Новосибирской области.
Задачи программы:
1.Выявление организаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности.
2.Формирование и совершенствование нормативно правовой и экономической базы ТОС, создание механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов.
3. Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС и   общественными объединениями по вопросам развития ТОС.
4. Материальная поддержка мероприятий, проводимых ТОС.
5.Оптимизация расходов бюджета района и города за счет привлечения спонсорских средств к реализации программных мероприятий.

	7.
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Целевые индикаторы:
- количество граждан, принимающих участие в деятельности ТОС;
- количество социально значимых мероприятий ТОС, реализованных с привлечением средств из муниципального и областного бюджетов.
- количество статей, публикаций в средствах массовой информации, освещающих деятельность ТОС.

	8.
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 – 2025 годы

	9.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется в объеме 3639,85213 тыс. рублей, из них:
за счет средств бюджета Кочковского района 218,35213 тыс. рублей, в том числе:
2023 год –639,5 тыс. рублей;
2024 год – 1475,2 тыс.рублей;
2025 год – 1525,15213 тыс.рублей.

	10.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Создание целостной системы территориального общественного самоуправления в Кочковском районе Новосибирской области.
2.Формирование и увеличение устойчивого количества участников актива общественников из числа членов органов ТОС.
3.Создание эффективного механизма реализации и поддержки ТОС.

II. Актуальность муниципальной программы
Согласно действующему законодательству под территориальным общественным самоуправлением (далее - ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, внутригородской территории города федерального значения, внутригородского района для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения. ТОС не заменяют органы местного самоуправления, их целью является помощь населению в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.
Развитие территории Кочковского района, обеспечение его социальной стабильности во многом зависит от активного включения в решение проблем интеллектуального, культурного и творческого потенциала жителей.
Система ТОСов в Кочковском районе находится в стадии своего поступательного развития. Финансовое обеспечение программы планируется осуществлять за счет средств местного и областного бюджетов и за счет спонсорских средств.
Исполнителями муниципальной программы являются:

-заместитель главы администрации района,
- местная общественная организация Кочковского района Новосибирской области «Ресурсный центр по поддержке общественных инициатив»;
В настоящий момент на территории района создано 13 ТОС.
С помощью привлечения органов ТОС к участию в решении вопросов местного значения предполагается эффективное использование ресурсов и потенциала жителей в решении проблем населенных пунктов, поселений, района в целом. Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления, ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.
Основные направления взаимодействия муниципальных органов власти и органов ТОС:
- правовое регулирование организации и деятельности территориального общественного самоуправления и контроль исполнения соответствующего законодательства;
- создание финансово-экономической основы территориального общественного самоуправления.
Дальнейшее развитие системы ТОС позволит:
- создать обратную связь между населением и органами МСУ;
- повысить социальную активность граждан и привлечь широкие слои населения в управленческий процесс;
- сократить бюджетные затраты и повысить эффективность управления.
По итогам реализации программы ТОСами планируется охватить всю территорию района и выстроить эффективную систему по обеспечению их деятельности.
III. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель: Обеспечение благоприятных условий развития ТОС на территории Кочковского района Новосибирской области

	Задачи 1: Выявление организаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности
	1.1. Доля населения Кочковского района охваченная деятельностью ТОС
	Процент
	30
	34
	40

	1.2. Количество действующих ТОС на территории Кочковского района
	Единиц
	13
	14
	14

	Задачи 2: Формирование и совершенствование нормативно правовой и экономической базы ТОС, создание механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов
	2.1. Количество проведенных семинаров и образовательных мероприятий для членов ТОС
	Единиц
	2
	3
	3

	Задачи 3: Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС и общественными объединениями по вопросам развития ТОС
	3.1. Количество граждан принявших, участие в заседании Координационного Совета
	Человек
	50
	55
	60

	3.2. Создание межрайонного центра по развитию движения ТОС
	Единица
	1
	1
	1

	Задачи 4. Материальная поддержка мероприятий, проводимых ТОС и мероприятий, направленных на повышение значимости активистов движения ТОС
	3.1. Общая сумма финансовой поддержки, полученная ТОСами в течение календарного года
	Тыс.руб.
	639,5
	1475,2
	1525,15213

	Задача 5 муниципальной программы: Оптимизация расходов бюджета муниципального района за счет привлечения спонсорских средств к реализации программных мероприятий
	Количество внебюджетных средств, привлеченных для реализации деятельности ТОС
	Тыс.руб
	50
	50
	50

IV. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	Наименование основного мероприятия
	Разработчик чик (Разработчик чик -координатор), ответственный за привлечение средств, исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	3
	4

	Формулировка цели  муниципальной программы: Обеспечение благоприятных условий развития ТОС на территории Кочковского района Новосибирской области

	1.Формулировка задачи 1:  Выявление организаторов общественных инициатив, координация и обеспечение их деятельности

	Сотрудничество с образовательными учреждениями, общественными и иными организациями по выявлению местного актива в целях привлечения его к работе в составе ТОС (члены родительских комитетов, общественных организаций и иные лица, занимающие активную гражданскую позицию, способные работать с населением)
	Администрация Кочковского района Новосибирской области
Общественный Совет при главе района
	2023-2025 гг.
	Планируется привлечь инициативных граждан к организации ТОС и к участию в деятельности ТОС.

	Проведение совместных мероприятий органов местного самоуправления, депутатского корпуса районного и городского Советов депутатов и органов ТОС
	Администрация Кочковского района Новосибирской области
	Каждый квартал
	Планируется увеличить количество граждан, участвующих в территориально общественном самоуправлении

	Проведение регулярных встреч должностных лиц органов местного самоуправления Кочковского района, депутатов районного Совета с гражданами по месту жительства ведение личного приема граждан на территориях ТОС

	Администрация Кочковского района Новосибирской области
	Ежемесячно
	Проведение регулярных встреч позволит выстроить конструктивный диалог между органами власти и ТОС Кочковского района.

	2. Формулировка задачи 2: Формирование и совершенствование нормативно правовой и экономической базы ТОС, создание механизма регулирования самодеятельности населения по решению собственных и одновременно общественно-значимых вопросов.

	Проведение семинаров для представителей органов ТОС (информирование о новых формах работы ТОС, об опыте работы ТОС других муниципальных образованиях)
	Администрация Кочковского района Новосибирской области
	2023-2025 гг.
	Проведение методических мероприятий не менее 2-х раз в течение календарного года. Подготовка методических материалов для ТОС.

	3. Формулировка задачи 3 муниципальной программы: Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС и общественными объединениями по вопросам развития ТОС.

	Активизация деятельности Координационного совета органов ТОС при главе Кочковского района
	Администрация Кочковского района Новосибирской области
	2023 – 2025 гг.
	Координация совместной деятельности органов местного самоуправления и ТОС.

	Формулировка задачи 4 муниципальной программы: Материальная поддержка мероприятий, проводимых ТОС.

	Организация и проведение конкурса проектов по месту жительства среди территориальных общественных самоуправлений, организованных на территории сельских поселений .

Проведение торжественного мероприятия «Дня территориального общественного самоуправления»
	Администрация Кочковского района
	2023– 2025 гг.
	Проведение конкурса с целью выявления лучших практик ТОС и поощрения работы активных граждан.

Награждение активистов ТОС
Издание сборника лучших практик ТОС

	Содействие в проведении акций «День улицы», «День соседей»
	Администрация Кочковского района
	2023 -2025 гг.
	Совместное проведение акций «День улицы» и «День соседей».

	Формулировка задачи 5 муниципальной программы: Оптимизация расходов бюджета муниципального района за счет привлечения спонсорских средств к реализации программных мероприятий

	Привлечение предпринимателей, бизнес которых охватывает территории ТОС, к сотрудничеству с ТОС в целях участия в управлении социальными процессами ТОС
	Администрация Кочковского района Новосибирской области
	2023-2025 гг.
	Привлечение внебюджетных средств для реализации деятельности ТОС

	Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений
	Администрация Кочковского района Новосибирской области

Общественные советы, созданные в поселениях
	2023-2025 гг.
	Включение активной части населения в принятие управленческих решений.

V. СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	4
	5
	5
	6

	Всего финансовых затрат,
в том числе за счет:
	3639,85213
	689,5
	1475,2
	1525,15213

	средств федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-

	средств областного бюджета НСО
	3421,5
	512,5
	1454,5
	1454,5

	средств местного бюджета Кочковского района
	218,35213
	127,0
	20,7
	70,65213

	средств внебюджетных источников
	150,00
	50,00
	50,00
	50,00